

## Sprawozdanie z przebiegu Dni Informacyjnych na Warmii i Mazurach

15 – 24 października 2014 roku

W województwie warmińsko-mazurskim w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery, odbywającego się w roku 2014 pod hasłem: „Jak zaprzyjaźnić się z rynkiem pracy?”, zostały zorganizowane Dni Informacyjne na Warmii i Mazurach pn. *Nowe formy wsparcia na młodych i przedsiębiorców*.

Dni Informacyjne na Warmii i Mazurach to akcja informacyjno - promocyjna, w ramach której w całym województwie warmińsko-mazurskim w okresie 15 - 24 października 2014 roku zorganizowano wiele wydarzeń, których inicjatorem i koordynatorem był Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie. Była to inicjatywa zainspirowana wdrożeniem 27 maja 2014 roku istotnych zmian na rynku pracy wynikających z nowelizacji ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Do głównych elementów zmian można zaliczyć:

- Nowe narzędzia wspierające tworzenie miejsc pracy i powrót do zatrudnienia (grant na telepracę, świadczenia aktywizacyjne, pożyczki na tworzenie nowych miejsc pracy, pożyczki i dotacje na start biznesu oraz trójstronne umowy szkoleniowe),
- Rozszerzenie kategorii młodych z osób do 25 r. ż. na osoby do 30 r. ż.,
- Ulgi dla pracodawców zatrudniających osoby: młode zaczynające karierę oraz osoby powyżej 50 r. ż.
- Uruchomienie Krajowego Funduszu Szkoleniowego, przeznaczonego na finansowanie działań na rzecz kształcenia ustawicznego pracowników i pracodawców,
- Nowe instrumenty adresowane do bezrobotnych do 30 r. ż., które oddają inicjatywę osobom młodym w wejściu na rynek pracy (boni szkoleniowy, stażowy, zatrudnieniowy i na zasiedlenie),
- Reforma sieci EURES,



Dni Informacyjne na Warmii i Mazurach uzyskały honorowy patronat Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego Pana Jacka Protasa. Medialnie nad wydarzeniem czuwały regionalne media, tj.: TVP S. A., TVO, Radio Olsztyn, Radio UWM FM, Radio Eska oraz Gazeta Olsztyńska.

Głównym celem akcji informacyjno-promocyjnej było upowszechnienie informacji na temat nowych form wsparcia zarówno dla osób bezrobotnych i poszukujących zatrudnienia, jak i przedsiębiorców z terenu województwa warmińsko-mazurskiego. Ponadto zamiarem organizatorów było:

- ułatwienie dotarcia do kluczowych informacji na temat form wsparcia osób młodych i przedsiębiorców,
- przekazanie podstawowych informacji na temat zasad korzystania ze środków Funduszu Pracy,
- promowanie aktywności oraz zatrudnienia ludzi młodych do 30 r. ż oraz osób powyżej 50 r. ż.
- zapewnienie dostępu do indywidualnych konsultacji na temat możliwości skorzystania z usług i instrumentów rynku pracy oraz aktywnych form wsparcia,
- zwiększenie świadomości mieszkańców Warmii i Mazur na temat wsparcia świadczonego przez urzędy pracy,
- zwiększenie mobilności geograficznej mieszkańców Warmii i Mazur poprzez działania EURES
- udostępnienie materiałów informacyjnych

### **Inauguracja Dni Informacyjnych na Warmii i Mazurach**

Dni Informacyjne na Warmii i Mazurach zostały zainaugurowane 15 października 2014 roku w Olsztynie konferencją pn. *Nowe perspektywy na rynku pracy*. Organizatorem konferencji inauguracyjnej był Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie. W konferencji udział wzięło **254** osoby, w tym: przedstawiciele władz samorządowych; pracodawcy i przedstawiciele organizacji pracodawców; wojewódzki komendant OHP oraz przedstawiciele lokalnych struktur OHP; dyrektorzy i nauczyciele szkół ponadgimnazjalnych; przedstawiciele organizacji i placówek pracujących na rzecz ludzi młodych; dyrektorzy



i pracownicy ośrodków doskonalenia nauczycieli oraz kształcenia ustawicznego; dyrektorzy i pracownicy powiatowych urzędów pracy oraz przedstawiciele organizacji studenckich. Wszyscy uczestnicy otrzymali obok standardowych materiałów konferencyjnych płyty CD z nagraniem pakietu informacji z zakresu nowych instrumentów i form wsparcia dla młodych oraz przedsiębiorców, komplet informacji z zakresu EURES oraz wykaz przydatnych adresów.

Konferencję otworzył Wicemarszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego – Pan Gustaw Marek Brzezin, który wprowadzając w temat zmian na rynku pracy, wskazał na wyzwania, jakie w obliczu tych zmian stoją przed publicznymi służbami zatrudnienia. Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy – Zdzisław Szczepkowski omówił pierwsze doświadczenia urzędów pracy związane ze zmianą ich funkcjonowania oraz z wykorzystaniem nowych form wsparcia dla młodych i przedsiębiorców. Dyrektor WUP wskazał na poprawę sytuacji na rynku pracy Warmii i Mazur, która wynika m.in. z: dużego spadku liczby bezrobotnych, wzrostu liczby wolnych miejsc pracy, zmniejszenia udziału osób młodych w liczbie bezrobotnych ogółem, wzrostu liczby rejestrowanych w systemie Regon podmiotów gospodarczych, zindywidualizowanego i bardziej efektywnego wykorzystania przez urzędy pracy środków finansowych.

Temat „*Potrzeby i oczekiwania pracodawców z województwa warmińsko-mazurskiego w zakresie kwalifikacji i kompetencji absolwentów uczelni wyższych*” przedstawiła dr Anna Suchorab z Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania im. Prof. T. Kotarbińskiego w Olsztynie. Dr Anna Suchorab przedstawiła wyniki badań przeprowadzonych wśród 773 podmiotów gospodarczych z województwa warmińsko-mazurskiego (usługi, handel i produkcja), które wskazały, że pracodawcy najbardziej wśród kandydatów do pracy cenią: wiedzę specjalistyczną, wykształcenie kierunkowe i predyspozycje osobowościowe. W zakresie cech osobowościowych najbardziej pożądana jest odpowiedzialność, uczciwość i zaangażowanie.

Na temat „*Nowych form wsparcia dla przedsiębiorców*” mówiła Ewa Micuda – wicedyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Elblągu. Wicedyrektor przedstawiła nowe instrumenty dla pracodawców, w tym omówiła: dofinansowanie do zatrudnienia rodziców lub



opiekunów czyli grant na telepracę i świadczenia aktywizacyjne; dofinansowanie wynagrodzenia zatrudnionej osoby bezrobotnej, która ukończyła 50 r. ż.; refundację kosztów na składki ZUS przy zatrudnieniu osoby do 30 r. ż. podejmującej pracę po raz pierwszy; pożyczki na utworzenie stanowisk pracy oraz pożyczki na podjęcie działalności gospodarczej.

Wicedyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie – Wiesław R. Drożdżyński omówił temat „*Krajowy Fundusz Szkoleniowy oraz wsparcie w rozwoju zawodowym pracodawcy i pracowników*”. Wicedyrektor wyjaśnił, co to jest Fundusz Szkoleniowy i w jakim celu został utworzony. Wskazał, jakie działania mogą być sfinansowane oraz kto może się ubiegać o środki. Podkreślił, że w latach 2014-2015 środki będą adresowane wyłącznie do osób powyżej 45 r. ż. Wicedyrektor omówił również inne niefinansowe formy wsparcia pracodawców, w tym wsparcie w rozwoju zawodowym oraz pomoc w doborze kandydatów do pracy. Podkreślił, że pomoc jest udzielana na wniosek pracodawcy.

Temat „*Nowe instrumenty dla młodych*” przedstawiła Zastępca Dyrektora Miejskiego Urzędu Pracy w Olsztynie – Katarzyna Pietkiewicz. Obok zaprezentowania nowych instrumentów dla młodych (bonów: stażowych, zatrudnieniowych, szkoleniowych i na zasiedlenie) Pani Pietkiewicz omówiła bariery w zatrudnianiu ludzi młodych. Do najistotniejszych zaliczyła: brak wolnych miejsc pracy; brak lub niewielkie doświadczenie; brak odpowiednich kwalifikacji; złe warunki pracy (niskie płace, praca bez umowy) oraz brak środków na podnoszenie kwalifikacji. Na tle barier przedstawiła oczekiwania pracodawców, do najistotniejszych zaliczając: wiedzę fachową, doświadczenie, samodzielność, komunikatywność i dyspozycyjność oraz zaangażowanie.

Wicedyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie – Tomasz Szarek przedstawił temat „*Inicjatywa na rzecz zatrudnienia ludzi młodych z PO WER*”. Wicedyrektor omówił sytuację młodych na polskim i europejskim rynku pracy, genezę Inicjatywy na rzecz zatrudnienia młodych - YEI oraz formy wsparcia wraz ze źródłami ich finansowania. Podkreślił, że YEI ma stanowić finansowe uzupełnienie dla projektu *Gwarancja dla Młodzieży* i skierowane jest do regionów, w których poziom bezrobocia osób w wieku 15-24 lat przekracza 25 %, t. j. do 10 regionów w Polsce, w tym do Warmii Mazur. Zaprosił



również zainteresowanych uczestników do udziału w spotkaniach informacyjno-konsultacyjnych, które odbędą się w najbliższych tygodniach w Olsztynie, Elblągu i Ełku.

Ostatnia prezentacja, przedstawiona przez Kierownika Wydziału Pośrednictwa Pracy i Koordynacji Systemów Zabezpieczenia Społecznego - Elżbietę Amulewicz dotyczyła reformy sieci EURES, zainicjowanej przez Komisję Europejską w roku 2014. Kierownik omówiła główne zmiany, w tym: rozszerzenie możliwości świadczenia usług przez wszystkie podmioty publiczne i zewnętrzne na terenie kraju, które są uprawnione do prowadzenia pośrednictwa pracy oraz spełnią kryteria akredytacji, ustalone przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, m.in. agencje zatrudnienia i OHP. Podkreśliła również, że zmieni się źródło finansowania działań EURES, tj. środki na realizację zadań mają być uwzględnione w Regionalnym Programie Operacyjnym, na lata 2014-2020.

Po zaprezentowaniu wszystkich tematów przewidzianych w programie konferencji rozpoczęła się dyskusja, którą prowadziła Kierownik Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Olsztynie – Bożena Piątek. Podczas dyskusji eksperci odpowiadali na pytania uczestników, m.in.: dla jakich specjalistów jest najwięcej ofert w bazie EURES?, dlaczego urzędy pracy przeznaczają mało środków na szkolenia?, czy środki KFS można przeznaczać na szkolenia dla pracowników administracji publicznej i czy zakres tych szkoleń musi być związany z zakresem czynności pracownika?, dlaczego wyniki badań przedsiębiorców z Warmii Mazur odbiegają od powszechnie znanych wyników badań przedsiębiorców z innych regionów?, czy urzędy pracy udzielają pomocy psychologicznej i czy realizują diagnostykę psychologiczną?

W czasie konferencji funkcjonował punkt informacyjno-konsultacyjny, czyli oddzielne pomieszczenie, w którym dla uczestników konferencji przygotowane były materiały informacyjne, ulotki, broszury, plakaty, publikacje oraz zapewnione było miejsce, w którym mogli skorzystać z indywidualnej informacji lub porady. Uczestnicy mogli więc uzupełnić informacje lub wyjaśnić wątpliwości na temat wszelkich możliwych form wsparcia oraz skorzystać z porady zawodowej, konsultacji psychologicznej w zakresie świadczenia i poszukiwania pracy, planowania kariery zawodowej, zakładania działalności gospodarczej. W punkcie informacyjnym można było również zapoznać się z wojewódzkim kalendarium



wydarzeń w ramach Dni Informacyjnych, czyli dowiedzieć się: gdzie, kiedy i jakie wydarzenia będą odbywały się w okresie 15 – 24 października 2014 roku w województwie warmińsko-mazurskim?.

### **Konferencja pn. „*Nowe formy wsparcia młodych i przedsiębiorców*” w subregionie Elk.**

W ramach Dni Informacyjnych na Warmii i Mazurach Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie wraz z Powiatowym Centrum Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej, Młodzieżowym Centrum Kariery i Punktem Pośrednictwa Pracy OHP i Wyższą Szkołą Finansów i Zarządzania w Białymstoku filią w Elku 21 października 2014 roku zorganizował również konferencję w subregionie Elk pn. „*Nowe formy wsparcia młodych i przedsiębiorców*”.

Temat „*Nowe formy wsparcia pracodawców i osób bezrobotnych do 30 roku życia według nowelizacji ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy*” przedstawił Robert Wnorowski, Koordynator Referatu Rozwoju Zawodowego Powiatowego Urzędu Pracy w Elku. W swojej prezentacji przedstawił najważniejsze zmiany u ustawie dotyczące form wsparcia ludzi młodych do 30 roku życia. Podkreślił, że młody pracownik dysponujący odpowiednią informacją sam może zaproponować pracodawcy, z jakich form pomocy i instrumentów może skorzystać, zatrudniając młodą osobę.

Dziekan Wydziału Wyższej Szkoły Finansów i Zarządzania w Białymstoku Filii w Elku – dr Karol Kowalewski zaprezentował temat „*Student – Przedsiębiorca*”. Dziekan podczas swojej prezentacji zadał młodym słuchaczom pytanie „Czy po zakończeniu szkoły chcą szukać pracy czy pracowników?”. Zachęcił tym samym do zastanowienia się, czy lepiej jest pracować u kogoś czy otworzyć własną działalność gospodarczą?.

„*Europejskie Służby Zatrudnienia – nowe perspektywy*” to temat prezentacji Anny Dolistowskiej – Buza – doradcy EURES z Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie. Doradca Eures przedstawiła programy skierowane do młodych zainteresowanych mobilnością zawodową w ramach Europejskich Służb Zatrudnienia.



Wicedyrektor Centrum Kształcenia Praktycznego i Ustawicznego w Elku – Jolanta Mikołajczyk przedstawiła temat „*Formy kształcenia ustawicznego odpowiedzią na wyzwania XXI wieku*” a działalność Młodzieżowego Centrum Kariery OHP w Elku przedstawiła Beata Różańska - doradca zawodowy Młodzieżowego Centrum Kariery OHP w Elku. Konferencję podsumował Wicedyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie - Wiesław R. Drożdżyński. W konferencji wzięło udział **200** osób.

Dzięki dużemu zaangażowaniu mediów, informacje na temat Dni Informacyjnych na Warmii Mazurach ukazały się w wielu środkach masowego przekazu. W okresie 14 – 24 października w Radiu Eska w serii „Wiadomości z Olsztyna” powtarzana była nagrana rozmowa z pracownikiem WUP w Olsztynie, dotycząca Dni Informacyjnych. Od 23 września na stronie internetowej Radia UWM FM były zawieszane informacje n.t. Dni Informacyjnych oraz ramowy program wydarzeń a 13 października w radiu UWM FM w audycji na żywo na temat „Nowych form wsparcia dla młodych i przedsiębiorców oraz idei Dni Informacyjnych” mówiła Kierownik Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Olsztynie. W Gazecie Olsztyńskiej w dniach: 9 i 13 października ukazały się 2 artykuły dotyczące organizowanych wydarzeń n. t. *Nowe formy wsparcia dla młodych i przedsiębiorców oraz OTK na Warmii Mazurach Jak zaprzyjaźnić się z rynkiem pracy?* . Media były również obecne podczas konferencji inauguracyjnej. 15 października w Telewizji Polskiej Oddział w Olsztynie ukazał się reportaż poświęcony sytuacji młodych na rynku pracy, w którym wykorzystano nagranie wywiadów udzielonych podczas konferencji przez m. in. Wicemarszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego – Gustawa Marka Brzezina, Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie – Zdzisława Szczepkowskiego oraz kilku młodych uczestników konferencji a po nim w audycji Opinii i rozmowie na temat sytuacji ludzi młodych, ich szans na rynku pracy udział wzięła Kierownik CiPKZ w Olsztynie – Bożena Piątek. 15 października Radio Olsztyn również obecne na konferencji emitowało rozmowę na temat idei Dni Informacyjnych. 16 października Telewizja Olsztyn emitowała Flesz Dnia w całości poświęcony relacjom z przebiegu konferencji inauguracyjnej pn. *Nowe formy wsparcia dla młodych i przedsiębiorców*.

**Dni Informacyjne na Warmii i Mazurach – wydarzenia zorganizowane  
w całym województwie.**



W odpowiedzi na zaproszenie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie skierowane do instytucji Warmińsko-Mazurskiego Paktu na Rzecz Rozwoju Poradnictwa Zawodowego do organizacji Dni Informacyjnych zgłosiło się wiele instytucji, w tym: powiatowe urzędy pracy, Kuratorium Oświaty, Warmińsko-Mazurska Wojewódzka Komenda OHP, młodzieżowe centra kariery, zespoły szkół, uczelnie wyższe, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, centra pomocy psychologicznej, instytucje szkoleniowe, placówki kształcenia ustawicznego, centra rozwoju edukacji, ośrodki doskonalenia nauczycieli, inne organizacje oraz wojskowy ośrodek aktywizacji zawodowej. Na podstawie nadesłanych informacji od instytucji, które przyłączając się do akcji informacyjnej, zadeklarowały zorganizowanie wielu ciekawych i niestandardowych wydarzeń na terenie swoich powiatów i gmin, opracowane zostało **Kalendarium Wydarzeń Dni Informacyjnych**, w którym znalazło się ponad 100 różnorodnych imprez. Kalendarium wraz z innymi materiałami promującymi Dni Informacyjne umieszczone zostało na stronie [www.doradca.up.gov.pl](http://www.doradca.up.gov.pl) w zakładce Dni Informacyjne na Warmii i Mazurach.

Z nadesłanych do Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie – koordynatora akcji - sprawozdań wynika, iż w przebieg Dni Informacyjnych na Warmii i Mazurach włączyły się w sumie **73** instytucje, które zorganizowały **157** różnorodnych wydarzeń, które odbywały się na terenie wszystkich powiatów całego województwa. Były to: powiatowe konferencje, seminaria, targi pracy, szkolenia, spotkania informacyjne, zajęcia warsztatowe, zajęcia edukacyjne, warsztaty metodyczne, porady i konsultacje, spotkania z przedstawicielami biznesu, panele dyskusyjne, prezentacje, prelekcje, konkursy wiedzy, konkursy plastyczne, oraz dni otwarte.

Szczegółowe informacje na temat wydarzeń zorganizowanych przez instytucje Warmińsko - Mazurskiego Paktu na Rzecz Rozwoju Poradnictwa Zawodowego w ramach Dni Informacyjnych na Warmii i Mazurach zawiera Załącznik nr 1.

### Podsumowanie:

Ze wszystkich wydarzeń zorganizowanych przez Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie oraz instytucje i placówki Warmińsko-Mazurskiego Paktu na Rzecz Rozwoju Poradnictwa Zawodowego w ramach Dni Informacyjnych na Warmii i Mazurach skorzystało





**10 411** osób: młodzieży uczącej się, studiującej, poszukującej pracy, bezrobotnych, aktywnych i nieaktywnych zawodowo, pracodawców oraz nauczycieli, doradców i innych pracujących na rzecz młodych. Wszystkie cele postawione przez organizatorów zostały osiągnięte, szczególnie cel związany z upowszechnieniem informacji na temat nowych form wsparcia zarówno dla osób bezrobotnych i poszukujących zatrudnienia, osób do 30 r. ż, powyżej 50 r. ż. jak i przedsiębiorców z terenu województwa warmińsko-mazurskiego. W opinii organizatorów Dni Informacyjnych na Warmii i Mazurach tak liczny udział osób poszukujących zatrudnienia, zainteresowanych zmianami w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz pracodawców w spotkaniach informacyjnych, prelekcjach, konferencjach i innych wydarzeniach świadczy o dużym zainteresowaniu nowymi formami wsparcia świadczonego przede wszystkim przez urzędy pracy oraz może być przejawem ożywienia na lokalnych i regionalnym rynku pracy.

#### Załączniki

1. Zestawienie wydarzeń zorganizowanych w ramach Dni Informacyjnych na Warmii i Mazurach przez współorganizatorów w dniach 15 – 24 października 2014 roku.
2. Prezentacja ilustrująca przebieg wybranych wydarzeń zorganizowanych w ramach Dni Informacyjnych na Warmii i Mazurach.

